sexta-feira, 08 de janeiro de 20104
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5195128/José de Andrade Raiol (Secretário Adjunto) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 08/01/2010 a 08/01/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59315

PORTARIA: 025/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Secretário de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Regional em exercício, José de
Andrade Raiol, que irá supervisionar as obras do PAC-MC no
município de Nova Esperança do Piriá.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195705/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/01/2010 a 08/01/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59525
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 135/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MULTI IMPRESSÕES LTDA – CNPJ n°
02.505.115/0002-44.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção
gráfica, envelopamento das contas com suporte integrado para
entrega das faturas nos Correios e/ou COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 08/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 460.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40, Conta 4575217 5300
10000 24 10 - Sub Conta 323167
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo do valor contratual
2º- Prazo
3º- Reequilíbrio econômico- financeiro
4º- Aumento de quantitativo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 24.12.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 06 de janeiro de 2010.
Comissão Permanente de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO 01/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59496

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No  01/2009 - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada
por seu Presidente, EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, no
uso de suas atribuições, resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 25, Inciso I da Lei no
8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa
IMAGEM GEOSISTEMAS &  COMÉRCIO LTDA, referente ao
fornecimento de licenças do software ARCVIEW 9.3.1 (single
use), conforme Proposta da Empresa e Parecer Jurídico
Nº 273/2009 – PJU, inclusos nos autos do Processo de
Inexigibilidade.
Belém (Pa), 30 de dezembro de 2009
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO 02/2009 -
COSANPA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada
por seu Presidente, EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, no
uso de suas atribuições, resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 25, Inciso I da Lei no
8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa
INTRANORTH TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA, referente
ao fornecimento de licenças do software AUTOCAD MAP 3D
2010, conforme Proposta da Empresa e Parecer Jurídico
Nº 274/2009 – PJU, inclusos nos autos do Processo de
Inexigibilidade.
Belém (Pa), 30 de dezembro de 2009
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente
Belém, 07 de janeiro de 2010.
Comissão Permanente de Licitação

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 59423
Errata de Termo Aditivo
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/12/2009
Valor: 51.919.023,95
Vigência: a
Justificativa: Onde se Lê: Nº do Contrato: 04/2008 Leia-se: Nº
do Contrato: 03/2008
Contrato: 3/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0260000000
Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: José Ferreira Puty - Diretor Presidente, em exercício
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 59647
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 6.199.992,02
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo e Supressão de Serviços Acréscimo
de R$ 199.848,18 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e
quarenta e oito reais e dezoito centavos) Supressão de R$
63.006,50 (sessenta e três mil, seis reais e cinquenta centavos)
Contrato: 24/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0171000000
Federal
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59650

SOLICITAÇÃO DE LICENÇAS AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO -  LI
A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA,
torna público que solicitou à Secretaria  de Estado de Meio
Ambiente – SEMA/PA, a Licença Ambiental de Instalação (L.I.)
do Empreendimento abaixo relacionado:
    Residencial Parque dos Ipês (Jardim dos Ipês Amarelos,
Jardim dos Ipês Brancos, Jardim dos Ipês Roxos, Jardim dos
Ipês Rosas), localizado no Município de Castanhal/PA.
Belém, 05 de janeiro de 2010
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

APOSTILAMENTO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59641

APOSTILAMENTO DE CONVÊNIO: Nº 02/2010, DE 06 DE
jANEIRO DE 2010

Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária do Convênio
de nº 311/2008, assinado em 29/09/2008, no valor de
R$300.000,00, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Agricultura e o Fórum dos Movimentos Sociais da BR
163/PA, tendo como objeto apoiar a implantação do Projeto
“Fortalecimento da Política de Segurança Alimentar”, para a
seguinte classificação: Projeto Atividade: 6097; Natureza da
Despesa: 3350-41 e Fonte: 0101, permanecendo as demais
cláusulas inalteradas não atingidas pelo presente instrumento.
jOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59681

CONVÊNIO: 57/2009
Objeto: Apoio a aquisição de máquinas e equipamentos para
industrialização de produtos derivados da mandioca.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 28/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122127760970000    445041      0101000000          Estadual

Partes:
Beneficiário ente Público: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Brasil Novo
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59481

CONVÊNIO: 30/2009
Objeto: A cooperação técnica e financeira entre os convenentes
para fins de instalação de unidades de demonstração de
espécies, buscando melhor qualidade do repasse do uso da
tecnologia do cultivo das espécies aos agricultores através da
capacitação e acompanhamento técnico.
Valor Total: 129.700,00
Assinatura: 14/09/2009
Vigência: 14/09/2009 a 31/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601127762360000    339036    0106000000          Estadual
20601127762360000    339033    0106000000          Estadual
20601127762360000    339030   0106000000          Estadual
20601127762360000    339039   0106000000          Estadual
20601127762360000    339030   0101000000          Estadual
20601127762360000    339039   0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Serviço de Apoio as Micro e Pequenas
Empresas do Pará
Endereço: R Municipalidade, 1461
CEP. 66050350 - Belém/PA
Fax: 9131819044 Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

NORMA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59311

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001/2009-GS/SAGRI
Revoga a Instrução Normativa n.° 001/2002-GS, de 30
de junho de 2002.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, usando das
atribuições que lhe confere o art. 138, Parágrafo único, inciso
II, da Constituição Estadual, e
considerando o  Parecer Técnico emitido pela Gerência de
Programas de Pragas de Importância Quarentenária, da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA, em 26
de março de 2009.
Resolve,
Art. 1° Fica revogada integralmente a Instrução Normativa
N.° 001/2002-GS, de 30 de julho de 2002, emitida pela extinta
Secretaria Executiva de Estado de Agricultura.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário, 30 de dezembro de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de estado de Agricultura

CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59301

ERRATA DE CONVÊNIO
CONVÊNIO: 125/2008

Objeto: ONDE SE LÊ: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE
RECEBEDORA DOS RECURSOS: LÁZARO LUIS DE SOUSA
SALDANHA. LEIA-SE: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE
RECEBEDORA DOS RECURSOS: DOMINGOS DA SILVA
CARDOSO
Valor Total: 52.658,98
Assinatura: 26/06/2008
Vigência: 26/06/2008 a 26/06/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601123448590000    335041   0101000000          Estadual
20601123448590000    445041   0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES
NA PESCA ARTESANAL DE VIGIA
Endereço: Pç Olavo Raiol, 151
CEP. 68780000 - Vigia/PA
Complemento: RUA TAURINO GIL DE SOUSA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59467

ERRATA DE CONVÊNIO
Convênio: 40/2009
Objeto: ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO
ATIVIDADE: 6097 LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 4883
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 17/11/2009
Vigência: 17/11/2009 a 16/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20691123548830000    334041    0101000000          Estadual